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 موســی موحد: اظهارات اخیر دونالد ترامپ درباره توافق احتمالی با 
ایران، علاوه بر ادعاهایی همچون بازگشــایی تنگه هرمز و وعده ارائه 
جزئیات توافق در یک نشســت خبری، از منظر سیاسی و حقوقی نیز توجه ها 
را به خود جلب کرده است. رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده  توافق احتمالی 
را برای بررسی به کنگره ارسال خواهد کرد؛ اقدامی که می تواند نقش کنگره 
در سرنوشت مســیر پیش روی ایران و آمریکا را تعیین کند. از منظر حقوقی، 
آنچه تاکنون مطرح شــده، بیشتر در حد یک تفاهم اولیه یا یادداشت تفاهم 
ارزیابی می شــود و هنوز از یک توافق الزام آور فاصله دارد. اگر توافق نهایی 
نیــز در قالب یک توافــق اجرائی میان دولــت آمریکا و ایــران باقی بماند، 
رئیس جمهور بعدی این کشور همچنان اختیار خواهد داشت آن را لغو کند 
یا از اجرای آن خارج شــود؛ اما در صورتی که توافق بتواند حمایت کنگره را 
جلب کند و به شکلی در چارچوب قوانین آمریکا قرار گیرد، هزینه سیاسی و 
حقوقی خروج از آن برای دولت های آینده به  مراتب افزایش خواهد یافت.

از زاویه ای دیگر، تصمیــم دونالد ترامپ برای ارجاع توافق احتمالی با ایران 
بــه کنگره را می توان اقدامی هوشــمندانه در مدیریت هزینه های سیاســی 
این توافق دانســت. رئیس جمهور آمریکا با این رویکرد می کوشد مسئولیت 
تصمیم گیری درباره امتیازهای احتمالی به تهران را از ســطح دولت به نهاد 
قانون گــذاری منتقل کرده و به نوعی  بار سیاســی توافق را میان کاخ ســفید 
و کنگره تقســیم کند. به بیــان دیگر، ترامپ اکنون «تــوپ را به زمین کنگره 
انداخته اســت»؛ به این معنا که اگر نمایندگان با مفاد توافق موافقت کنند، 
مسئولیت پذیرش هرگونه امتیاز احتمالی نیز متوجه آنان خواهد بود و دولت 
می تواند خود را مجری اراده نظام سیاسی آمریکا معرفی کند. در مقابل، اگر 
کنگره با توافق مخالفت  یا آن را رد کند، ترامپ این امکان را خواهد داشــت 
که ناکامی رونــد دیپلماتیک را نه به عملکرد دولت خود، بلکه به مخالفت 
قانون گذاران نسبت دهد. چنین تاکتیکی، علاوه بر کاهش هزینه های داخلی 
برای کاخ سفید، می تواند در آینده نیز به ابزاری برای مدیریت افکار عمومی 

و رقابت های حزبی در آمریکا تبدیل شود.
با این حال، جلــب حمایت کنگره کار آســانی نخواهد بود. فضای سیاســی 
آمریکا در آســتانه انتخابات میان دوره ای دچار شــکاف عمیق حزبی است و 
هرگونــه توافق با ایــران می تواند به یکی از موضوعــات اصلی رقابت میان 
جمهوری خواهــان و دموکرات ها تبدیل شــود. حتی اگــر ترامپ از حمایت 
بخش عمده ای از جمهوری خواهان برخوردار باشــد، تضمینی وجود ندارد 
که همــه اعضای حــزب او یا حتی بخشــی از دموکرات هــا از مفاد توافق 
حمایــت کنند. مواضع نمایندگان دو حزب تا حد زیــادی به جزئیات توافق، 
میــزان امتیازهای متقابــل و تأثیر آن بر امنیت ملی آمریکا بســتگی خواهد 
داشــت. در نهایت، بسیاری از تحلیلگران معتقدند دوام هر تفاهم یا توافقی 
بیش از آنکه به ارســال آن به کنگره وابســته باشــد، به کیفیت مفاد توافق 
و میزان اجماع سیاســی بر ســر آن بســتگی دارد. از ســوی دیگر، ادعاهای 
مطرح شده درباره بازگشایی تنگه هرمز و سایر بندهای احتمالی توافق نیز تا 
زمان انتشار متن رســمی و اعلام مواضع طرفین، قابل راستی آزمایی نیست. 
بنابراین، هرچند ارسال توافق به کنگره می تواند تلاشی برای افزایش اعتبار و 
ماندگاری آن تلقی شــود، اما موفقیت این مسیر در نهایت به محتوای توافق 

و آرایش سیاسی کنگره آمریکا وابسته خواهد بود.

 هر توافقی بدون مراقبت دیپلماتیک ممکن است شکست بخورد
در تحلیل آنچه گفته شد، وحید کریمی در گفت وگو 
با «شرق» معتقد است:   «اصل ارجاع تفاهم جاری 
ایــران و آمریکا بــه کنگره، در چارچــوب رویه های 
شناخته شده آمریکا قابل ارزیابی است؛ اما موفقیت 
هر توافق بیش از آنکه به متن آن وابســته باشد، به 
مراقبت دیپلماتیک پس از امضا بســتگی دارد». دیپلمات پیشین ایران در 
نیویورک، با اشاره به تجربه برجام یادآور می شود:  «برجام امضای کنگره را 
نداشت و دولت اوباما ناچار بود هر چند ماه یک  بار درباره تعلیق تحریم ها 
تصمیــم بگیرد. از این منظر، اینکه ترامپ بخواهد توافق را به کنگره ببرد، 
در ظاهــر می تواند به معنای تلاش برای برخورداری از پشــتوانه بیشــتر 
باشد ». با این حال، مفسر حوزه بین الملل تأکید می کند:  «صرف تصویب یک 
توافق در کنگره، ضامن موفقیت آن نیســت ». به اعتقاد دیپلمات پیشــین 
کشــورمان در لندن، «هــر توافقی نیازمند پیگیری مســتمر و حضور فعال 
دیپلماتیک اســت ». بنابراین کریمــی تأکید دارد که «اگــر توافق با روابط 
رسمی دیپلماتیک، ارتباط مستمر با قانون گذاران آمریکایی و فعالیت های 
اقناعی همراه نباشــد، از همین امروز هم می توان نســبت به موفقیت آن 
تردید داشــت ». به گفته این کارشناس حوزه سیاست خارجی، «دیپلماسی 
شــاید از میدان سخت تر باشد؛ سلاح ندارد، ولی ابزارها و اهرم های خاص 

خود را می طلبد ».
عضو سابق گروه اروپا/ آمریکای دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت 
امور خارجه با اشــاره به تجربه حضور دیپلماتیک خود در ســازمان ملل در 
نیویــورک، «خلأ ایران در عرصه لابی گــری را یکی از نقاط ضعف می داند» و 
اذعــان دارد   در دوران مأموریتش در نیویورک، «با مجوز به واشــینگتن رفته 
و فضــای کنگره و کاخ ســفید را از نزدیک دیده اســت ». بــه تعبیر کریمی، 
«در حالــی که گروه های مختلف از جمله لابی های شناخته شــده در آمریکا، 
حضور فعال دارند، جای ایران در این عرصه خالی اســت». دیپلمات اسبق 
کشــورمان در لندن تأکید می کند:  «در ساختار سیاســی آمریکا، امکان دیدار 
و تبادل اطلاعات با نمایندگان و ســناتورها به صــورت قانونی وجود دارد و 
همین مسئله ضرورت مراقبت از هر توافقی را دوچندان می کند. به خصوص 
با توجه به قدرت بالای اســرائیل در لابی گــری در کنگره آمریکا، باید مراقب 

کارشکنی و سنگ اندازی های پیش رو بود ».
البته کریمی نســبت به «رفتار شــخص ترامپ» نیز هشدار می دهد و معتقد 
اســت:  «هر توافقی بــا رئیس جمهور آمریــکا نیازمند هوشــیاری مضاعف 
اســت؛ اما اگر اراده واقعی برای اجرای توافق وجود نداشــته باشــد، حتی 
شفاف ترین متن ها نیز می توانند با تفسیرهای متفاوت مواجه شوند ». با وجود 
این ملاحظات، عضو ســابق گروه اروپا/ آمریکای دفتر مطالعات سیاســی و 
بین المللی وزارت امور خارجه نســبت به چشــم انداز مذاکرات در بازه ۳۰ تا 
۶۰ روز آینده خوش بین است و به زعم او، «نخستین گام در دیپلماسی، ایجاد 
امکان گفت وگو و اعتمادســازی اســت. لذا اگر تصمیم به آغاز مسیر جدید 

گرفته شده، باید با منطق همان مسیر حرکت کرد».
دیپلمات اسبق کشــور در نیویورک، با اشاره به ســابقه پرتنش روابط تهران 
و واشــینگتن تأکید می کند: «اختلافات گذشــته  انکارشدنی نیست، اما ادامه 
گفت وگو مســتلزم نگاه تازه اســت». ســفیر پیشــین ایران در پایان به تضاد 
مواضــع فعلی ایران و آمریکا در قبال مفاد تفاهم صورت گرفته ورود کرده و 
متذکر می شــود: «ابهام های معمول در متن توافق های بین المللی و وجود 
عبارات قابل تفســیر، امری طبیعی اســت و همین مسئله می تواند در هر دو 
کشور محل برداشت های متفاوت قرار گیرد. بااین حال، آنچه اهمیت بیشتری 

دارد، اراده سیاسی طرفین برای اجرای توافق است ».

وزیر امور خارجه در دیدار با سفیران و رؤسای نمایندگی های خارجی مقیم تهران:

ادامه اشغال لبنان، نقض یادداشت  تفاهم است
گزارش

سیاستسیاست

 شرق: پس از ماه ها تنش، درگیری های نظامی و رایزنی های فشرده دیپلماتیک، ایران و آمریکا 
به نقطه ای رسیده اند که مقامات دو کشور از آغاز مرحله ای جدید در روابط و مذاکرات سخن 
می گویند. در حالی که یادداشت تفاهم مربوط به پایان جنگ میان طرفین نهایی شده و قرار 
اســت به زودی به صورت رسمی به امضا برسد، مسئولان ایرانی این توافق را گامی مهم در 
راســتای تثبیت آتش بس و حرکت به ســوی یک توافق جامع تر ارزیابی می کنند. هم زمان، 
تهران تأکید دارد پایان جنگ فقط به توقف درگیری ها محدود نمی شــود و باید شامل پایان 
اشــغالگری و توقف کامل اقدامات نظامی در تمامی جبهه ها، به ویژه لبنان باشد. در همین 
چارچوب، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران از آغاز دور تازه مذاکرات با آمریکا برای 
دستیابی به توافق نهایی خبر داده و اعلام کرده است این گفت وگوها از روز جمعه، هم زمان 
با امضای رســمی یادداشــت تفاهم، کلید خواهد خورد. به گفته مقامات ایرانی، مســائل 
مهمی همچون لغو تحریم ها، پرونده هســته ای، آزادسازی دارایی های مسدودشده ایران و 
ســازوکارهای تضمین اجرای آتش بس در مراحل بعدی مذاکرات مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت. این تحولات می تواند مســیر آینده روابط ایران و آمریکا و همچنین وضعیت امنیتی 
منطقه را تحت تأثیر قرار دهد. «سیدعباس عراقچی»، وزیر امور خارجه، دیروز  با بیان اینکه 
این جلسه درباره یادداشت تفاهمی است که بین ایران و آمریکا در روز یکشنبه نهایی شد و 
به زودی امضای رسمی آن صورت خواهد گرفت، گفت: «احتمالا روز جمعه و در محلی که 
مشخص خواهد شــد و همان روز دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا برای رسیدن به توافق 

نهایی آغاز خواهد شد».

اکنون که به خاتمه جنگ رسیده ایم، جنگ در لبنان هم خاتمه یافته  است
وزیر امور خارجه در جمع سفرا، کارداران و رؤسای نمایندگی های خارجی و بین المللی 
مقیم تهران، تصریح کــرد: «در مرحله اول، مهم ترین موضوعی که اتفاق می افتد، اعلام 
خاتمه جنگ است و بنا به تصمیمی که ما گرفتیم، از صبح روز دوشنبه که توافق نهایی 
شــد -دوشــنبه به وقت تهران البته- خاتمه جنگ نیز اعلام شــد اما شروع رسمی این 
تفاهم نامــه از روز جمعه خواهد بود». وزیر امور خارجه گفت: «با این حال، اعلام خاتمه 
جنگ از همان صبح دوشــنبه صورت گرفت و این شاید مهم ترین موضوعی است که در 
تفاهم نامــه وجود دارد؛ اعلام خاتمه فوری و دائمی جنگ در همه جبهه ها، از جمله در 
لبنان». عراقچی ادامه داد: «به خاطر ارتباطی که جنگ در لبنان و تجاوز رژیم صهیونیستی 
بــه جنــوب لبنان با جنگ با ایران پیدا کرد و این دو جبهه به نوعی به یکدیگر پیوســته و 
وابســته شدند، از روز اول، جمهوری اســلامی ایران خاتمه جنگ در لبنان را از ملزومات 
خاتمه جنگ با ایران قلمداد کرد. زمانی که ما به آتش بس رسیدیم، آتش بس را در همه 
جبهه هــا اعلام کردیم، با تأکید بر لبنان. اکنون نیز که به خاتمه جنگ رســیده ایم، خاتمه 
جنــگ در لبنان هم خواهد بود». او گفت: «موضوع مهمی که می خواهم در اینجا بر آن 
تأکید کنم، این اســت که از نظر ما، دو طرف این تفاهم نامه، یک طرف آمریکا و اسرائیل و 
طرف دیگر ایران و حزب االله هستند و خاتمه جنگ در لبنان، بخش جدایی ناپذیر از خاتمه 

کامل جنگ است».

 بدون عقب نشینی نیروهای اسرائیلی، خاتمه جنگ محقق نخواهد شد
وزیر امور خارجه تأکید کرد: «خاتمه جنگ، مشــمول خاتمه اشــغال نیز می شود. بدون 
عقب نشینی نیروهای اسرائیلی از سرزمین هایی که در این جنگ اشغال کرده اند، خاتمه جنگ 
کامل نشــده اســت. هرگونه حمله نظامی رژیم صهیونیستی به لبنان از این به بعد و ادامه 
اشغال سرزمین های لبنان از این به بعد، از نظر ما نقض یادداشت تفاهم به حساب می آید». 
عراقچی گفت: «از نقش ســازنده پاکســتان و قطر در تلاش برای برقــراری صلح قدردانی 

می کنم».

موضوع هسته ای و لغو تحریم ها در توافق نهایی بررسی خواهد شد
عراقچی گفت: «به دلیل مشــکلاتی که در رســیدن به یک توافق بین ما و آمریکا وجود 
داشت و ناشی از تجاوز جنایتکارانه آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران بود، ما نهایتا تصمیم 
گرفتیــم مذاکرات را به دو مرحله تقســیم کنیــم». او تأکید کــرد: «در مرحله اول، موضوع 
خاتمه جنگ، بحث تنگه هرمز، محاصره دریایی، موضوعاتی که مربوط به آزادسازی وجوه 
مسدودشــده ایران اســت، موضوع بازســازی و مسائل مشــابه آن را مذاکره کنیم و به یک 
یادداشت تفاهم برسیم». وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: «پس از آن، 
مذاکرات به مدت ۶۰ روز ادامه پیدا خواهد کرد تا به یک توافق نهایی برسیم. در توافق نهایی، 
درباره موضوعات هسته ای و لغو تحریم ها تصمیم گیری خواهد شد و ما به جمع بندی نهایی 

خواهیم رسید».

اجرای رفع محاصره دریایی در فاز عملیاتی
مجیــد تخت روانچــی هم در حاشــیه دیــدار وزیر خارجــه با ســفرا و نمایندگان 
نمایندگی های خارجی در تهران در جمع خبرنگاران گفت: امضای یادداشت تفاهم بین 

ایران و آمریکا درباره خاتمه جنگ در ســوئیس به صورت دیجیتال یا حضوری خواهد 
بود و بعد از آن مذاکرات شــروع می شود که ریاست هیئت ایران بر عهده آقای قالیباف 
و هیئــت آمریکایی بر عهده آقای ونس خواهد بود. معــاون وزیر خارجه گفت بعد از 
امضای یادداشــت تفاهم بین ایران و آمریکا در روز جمعه در ســوئیس مذاکرات بین 
ایران و آمریکا برگزار خواهد شــد. او با اشــاره به جلسه وزیر خارجه با تعدادی از سفرا 
و رؤســای نمایندگی کشــورهای خارجی در تهران گفت: این جلسات به طور معمول 
هر چند وقت یک بار برگزار می شــود و اکنون با توجه به مذاکــرات ایران و آمریکا برای 
خاتمه جنگ، فرصت مغتنمی بود که در این جلســه درباره مذاکرات غیر مســتقیمی 
که بین ایران و آمریکا از طریق میانجی داشــتیم و محتوای یادداشــت تفاهم بین ایران 
و آمریکا، توضیحاتی بدهیم. تخت روانچی با بیان اینکه آقای عراقچی در این جلســه 
توضیح دادند مفاد یادداشت تفاهم بین ایران و آمریکا در چه زمینه هایی است، ادامه 
داد: همچنین تأکید شــد جنگ خاتمه یافته اســت و بر موضوع خاتمه جنگ در تمام 
جبهه ها از جمله لبنان تأکید شد. او با بیان اینکه در این جلسه اهمیت موضوع لبنان و 
اینکه چرا ما تأکید داریم باید جنگ در لبنان نیز خاتمه پیدا کند تشریح شد، گفت: یکی 
دیگر از مهم ترین مفاد این یادداشــت تفاهم، موضوع بازســازی کشور است و طرحی 
که در این زمینه در نظر گرفته شده است. همچنین در این یادداشت تفاهم بر موضوع 
آزادسازی پول های بلوکه شده ایران و موضوع تنگه هرمز و رفع محاصره دریایی آمریکا 
علیه ایران اشاره و تأکید شده است. تخت روانچی اعلام کرد: رفع محاصره دریایی علیه 
ایران شروع شده و وارد فاز عملیاتی شده است. معاون وزیر خارجه در بخش دیگری 
از صحبت هایش در پاســخ به ایســنا مبنی بر اینکه مذاکرات در کدام شــهر سوئیس 
انجام می شــود، گفت: یادداشــت تفاهم بین ایران و آمریکا در روز جمعه در سوئیس 
امضا خواهد شد ولی اینکه در کجای سوئیس باشد، مشخص نشده است. البته هنوز 
مشــخص نیست چه مدتی این مذاکرات در سوئیس طول خواهد کشید و جزئیات آن 
را مشــخص نکرده ایم. او در پاسخ به این ســؤال که آیا ممکن است مذاکرات بیش از 
۶۰ روز به طول انجامد گفت: معلوم نیست، هنوز برای قضاوت زود است؛ ما گفته ایم 
حداکثر ۶۰ روز. تخت روانچی همچنین با بیان اینکه ما در یادداشت تفاهم وارد جزئیات 
موضوع هسته ای نشده ایم، خاطرنشــان کرد: موضوعات هسته ای در مذاکرات نهایی 
مشخص می شــود و معطوف به موضوع غنی سازی ایران، ذخایر و نیازهای هسته ای 
ایران اســت. معاون وزیر امور خارجه ایران همچنین در پاســخ به این سؤال که آقای 
عراقچــی در صحبت های خود گفتند اگر حمله مجــددی به لبنان صورت بگیرد، این 
به معنای نقض یادداشــت تفاهم اســت و ما دیروز شاهد حملات مجدد اسرائیل به 
لبنان بودیم، خاطرنشــان کرد: در یادداشت تفاهم به صراحت در مورد خاتمه جنگ و 
عملیات های نظامی در کلیه جبهه ها به شمول لبنان تأکید شده و در این زمینه صراحت 
وجود دارد و آمریکا از طرف شــرکای خود متعهد شده جنگ در تمام جبهه ها خاتمه 
پیدا کند و اگر این موضوع نقض شود، مکانیزمی در یادداشت تفاهم درباره این موضوع 

پیش بینی شده و بر اساس آن تصمیم گیری می شود.

 وحیــده کریمی: نیم قرن تنش و تقابل میان تهران و واشــینگتن 
که از میدان نبرد تا عرصه دیپلماســی امتــداد یافته، اکنون در 
آســتانه امضای تفاهم نامــه ای قرار گرفته که از نگاه بســیاری 
می توانــد نقطه عطفــی در معادلات منطقــه ای و بین المللی 
باشــد. تفاهمی که در شرایطی شکل گرفته که جنگ، فشارهای 
اقتصــادی، تحرکات نظامی و چانه زنی های فشــرده سیاســی، 
فضــای روابط دو طــرف را تحت تأثیــر قــرار داده و هریک از 
بازیگــران تلاش می کننــد روایت خود را از نتایــج این رویارویی 
ارائه دهند. در داخل کشــور نیز این تحولات با واکنش گسترده 
چهره های سیاســی و نمایندگان مجلس شورای اسلامی همراه 
شــده اســت؛ نمایندگانی که در ارزیابی خود از روند مذاکرات و 
مفاد تفاهم پیش رو، بر نقش مقاومت داخلی، توان بازدارندگی 
نیروهای مسلح، حفظ اهرم های قدرت و هماهنگی میان میدان 

و دیپلماسی تأکید دارند.

تفاوت بنیادین تفاهم جدید با برجام
حجت الاسلام حسنعلی اخلاقی امیری، نماینده مردم مشهد 
و کلات و عضو کمیسیون فرهنگی مجلس، معتقد است شرایط 
کنونی تفاوت های بنیادینی با توافق هســته ای سال های گذشته 
دارد و نباید تفاهم جدید را با برجام مقایســه کرد. او در تشــریح 
دلایــل این تفاوت می گوید جمهوری اســلامی در طول ماه های 
گذشته، هم در عرصه نظامی و هم در حوزه مقاومت اقتصادی، 
توانسته اقتدار خود را حفظ کند و همین مسئله باعث شد طرف 
مقابل در مذاکرات ناچار به پذیرش بخشی از مطالبات ایران شود.
به گفتــه اخلاقی امیــری، در برجام ایران بخــش مهمی از 
تعهدات خــود را انجام داد اما آمریکا و کشــورهای اروپایی در 
اجرای تعهداتشــان ناکام ماندند و عملا از توافق عبور کردند. با 
این حال، در تفاهم جدید ســازوکاری طراحی شده که بر اساس 
آن، هرگونه اقدام ایران منوط به اجرای تعهدات طرف آمریکایی 
و راستی آزمایی آن خواهد بود. این نماینده مجلس تأکید می کند 
اصل راستی آزمایی یکی از مهم ترین تفاوت های تفاهم جدید با 
توافقات گذشته اســت؛ موضوعی که به اعتقاد او مانع از تکرار 
تجربه های تلخ پیشــین خواهد شــد. ا و همچنین با اشــاره به 
تحولات اخیر در حوزه دریایی، لغو محاصره دریایی ایران را یکی 
از نشانه های عملی تغییر شرایط دانسته و معتقد است بازگشایی 
مسیرهای کشتیرانی به معنای بازگشت کامل به وضعیت گذشته 
نیســت. از نگاه او، ایران همچنان حقــوق و اختیارات خود را در 
تنگه هرمز حفظ کــرده و موضوع دریافت عوارض و هزینه های 
مرتبط با خدمات دریانوردی، ایمنی و محیط زیست همچنان در 

دستور کار قرار دارد.

تنگه هرمز؛ اهرم راهبردی ایران در معادلات جدید
یکی از محورهای اصلی ســخنان نمایندگان مجلس درباره 
تفاهم ایران و آمریکا، نقش تنگه هرمز در تحولات اخیر اســت. 
علاءالدین بروجردی، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس، معتقد اســت یکی از مهم ترین دستاوردهای 
جنگ اخیر، تثبیت نقش تنگه هرمز به عنوان یک اهرم راهبردی 
در برابــر آمریکا و متحدانش بوده اســت. به گفته بروجردی، در 
جریان درگیری های اخیر، ایران توانست تسلط خود بر این گذرگاه 
حیاتی انــرژی را به نمایش بگذارد و از آن به عنوان ابزاری برای 
اعمال فشــار استفاده کند. او تأکید دارد مدیریت هوشمندانه این 
ظرفیت باعث شــد در عین حفظ منافع ملی، کشورهای دوست 

و همســو با ایران از محدودیت های اعمال شده متأثر نشوند. این 
عضو کمیسیون امنیت ملی بر این باور است که بسته شدن تنگه 
هرمز و آثار احتمالی آن بر بازار جهانی انرژی، فشــار گسترده ای 
را متوجه اقتصــاد آمریکا و اروپا کرد. به گفته او، افزایش قیمت 
سوخت و نگرانی های اقتصادی در داخل آمریکا به یکی از عوامل 
مهم تغییر رویکرد واشینگتن و حرکت به سمت توافق با تهران 
تبدیل شد. بروجردی همچنین با اشاره به تحولات میدانی، مدعی 
است جمهوری اســلامی در این دوره توانست توان بازدارندگی 
خود را به شــکلی بی ســابقه به نمایش بگذارد و همین مسئله 

جایگاه ایران را در مذاکرات تقویت کرد.

 مذاکرات از موضع ضعف نبود
نمایندگان مجلس در اظهارات خــود بر این نکته تأکید دارند 
که گفت وگوهای اخیر نه از موضع ضعف، بلکه از جایگاه قدرت 
و اقتدار ملی دنبال شده است. سیدکریم معصومی، نماینده مردم 
شــفت و فومن و سخنگوی کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس، 
می گوید دستاوردهای امروز در عرصه دیپلماسی، محصول تلاش 
نیروهای مسلح در میدان نبرد است. به اعتقاد او، اقتداری که امروز 
در میز مذاکرات دیده می شــود، نتیجه ایســتادگی سپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی، ارتش جمهوری اســلامی ایــران و مجموعه 
نیروهایی است که در طول ماه های گذشته از کشور دفاع کرده اند. 
معصومی با اشــاره به مواضع اولیه مقامــات آمریکایی در آغاز 
بحران، اظهار می کند که بســیاری از پیش بینی ها درباره فروپاشی 
یا تضعیف جمهوری اسلامی ایران محقق نشد و اکنون شرایط به 
گونه ای رقم خورده که طرف مقابل از حفظ مسیرهای کشتیرانی و 
جلوگیری از گسترش بحران به عنوان یک دستاورد سخن می گوید. 
او معتقد اســت تفاهم در حال شــکل گیری حاصل «عزتمندی و 
اقتدار» جمهوری اسلامی است و می تواند زمینه ساز ارتقای جایگاه 

ایران در معادلات منطقه ای و بین المللی باشد.

محور مشترک نمایندگان؛ هماهنگی میدان و دیپلماسی
نکته ای که در سخنان تمامی نمایندگان مورد تأکید قرار گرفته، 
نقش هماهنگی میان میدان و دیپلماســی در دستیابی به نتایج 
کنونی است. اخلاقی امیری معتقد است آنچه موجب موفقیت 
جمهوری اســلامی در ماه های اخیر شــد، صرفا دســتاوردهای 
نظامی نبود، بلکه شکل گیری وحدت و هماهنگی میان نیروهای 
میدانی و دستگاه دیپلماســی نقش تعیین کننده ای در این روند 
ایفــا کــرد. معصومی نیز بــا تأکید بر همین موضــوع، می گوید 
انتظــار مجلس آن اســت که این هماهنگــی در مراحل بعدی 
مذاکرات نیز ادامه پیدا کند و تصمیمات سیاســی و دیپلماتیک 
در چارچــوب منافع ملــی و با در نظر گرفتــن واقعیات میدانی 
اتخاذ شود. از نگاه نمایندگان، تجربه ماه های گذشته نشان داده 
اســت تلفیق قدرت میدانی با ظرفیت های دیپلماتیک می تواند 
دســت جمهوری اسلامی را در مذاکرات بین المللی تقویت کند 
و زمینه تحقق مطالبات کشــور را فراهــم آورد. محمد جلالی، 
نماینده محلات و دلیجان در مجلس، در تشــریح این هماهنگی 
می گویــد: «ما چند میدان مهم داریم؛ یکی میدان اصلی رزم که 
نیروهای مســلح ما در آن زحمت کشــیده اند، تلاش کرده اند و 
مجاهدت داشته اند. میدان دیگر، میدان حضور مردم و همچنین 
میدان دیپلماسی اســت. در کنار اینها، میدان خدمت نیز وجود 
دارد. این عضو کمیسیون کشاورزی مجلس تأکید می کند اگر این 
میدان ها در کنار یکدیگر با انســجام و اتحاد حرکت کنند، قطعا 

در همه عرصه ها موفق خواهیم بود و پیروزی در همه میدان ها 
حاصل خواهد شــد.   بروجردی در بخش دیگری از سخنان خود 
به ابعاد اقتصادی تفاهم اشاره کرده و معتقد است ایران توانسته 
از شــرایط ایجادشده برای پیگیری مطالبات اقتصادی خود بهره 
ببرد. او می گوید آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران و حرکت 
به سمت رفع بخشــی از تحریم های چند دهه گذشته از جمله 
مهم ترین اهدافی بوده که در روند مذاکرات دنبال شــده اســت. 
به اعتقاد این نماینده مجلس، عبور کشــتی های ایرانی از حلقه 
محاصره و ازســرگیری صادرات، نخســتین نشانه عملی اجرای 
تفاهم و یکی از دســتاوردهای ملموس آن برای اقتصاد کشــور 
محسوب می شود. در عین حال، او تأکید می کند با توجه به سابقه 
بدعهدی آمریکا، تهران همچنان با احتیاط به روند اجرای توافق 
نگاه می کند و هرگونه اقدام بعدی منوط به پایبندی واشینگتن به 

تعهداتش خواهد بود.

دوره ۶۰روزه برای جمع بندی نهایی
بر اســاس اظهارات بروجردی، پس از امضــای تفاهم نامه، 
یــک دوره زمانــی ۶۰روزه برای تکمیل مذاکرات و دســتیابی به 
جمع بندی نهایی درباره موضوعات باقی مانده در نظر گرفته شده 
اســت. این بازه زمانی از نگاه برخی نمایندگان می تواند فرصتی 
برای ارزیابــی میزان پایبندی طرف آمریکایــی به تعهدات خود 
باشــد. از همین رو، موضوع راســتی آزمایی و نظــارت بر اجرای 
توافق همچنان یکی از اصلی ترین محورهای مورد توجه مجلس 

خواهد بود.

تأکید بر حفظ انسجام ملی
اگرچــه نمایندگان از تفاهم در حال شــکل گیری اســتقبال 
کرده انــد، امــا تقریبا همه آنها بــر یک موضوع مشــترک تأکید 
دارند؛ حفظ انســجام ملی. اخلاقی امیری معتقد است اتحاد و 
همبســتگی داخلی یکی از مهم ترین عوامل موفقیت کشور در 
عبــور از بحران های اخیر بوده و بایــد از هرگونه اقدامی که این 
انســجام را تضعیف کند، پرهیز شود. بروجردی نیز حضور مردم 
و همراهی افکار عمومی را از عوامل اصلی موفقیت جمهوری 
اســلامی در ماه های گذشــته می داند و بر ضــرورت حفظ این 
ســرمایه اجتماعی تأکید می کند. معصومی هم انسجام ملی را 
پشتوانه اصلی میدان و دیپلماسی توصیف کرده و معتقد است 
استمرار این همبستگی می تواند زمینه ساز موفقیت های بیشتر در 

آینده باشد.

نگاه مخالفان به روند مذاکرات
در کنار این نگاه های خوش بینانــه، برخی نمایندگان رویکرد 
انتقادی نســبت به روند مذاکرات دارند. مالک شریعتی، نماینده 
نزدیک به جریان تندروی مخالف مذاکرات، در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: «حالا که متن تفاهم نامه به طور مجازی تبادل و 
امضا شده، چه نیازی به امضای حضوری متضمن هزینه گزاف، 
سفر یک هیئت عریض و طویل، دیدار و احتمالا عکس یادگاری با 
قاتلان رهبر شهید، کودکان میناب، فرماندهان، دانشمندان و عموم 
مردم آن هم در اروپای بدعهد و در میانه دهه عاشورا وجود دارد؟ 
کافی است دو طرف هم زمان در یک ساعت مشخص روز جمعه، 
آغاز اجرای بندهای اولیه را اعــلام کنید و مذاکرات بعدی برای 
ســایر بندها را هم فعلا مکتوب، غیرحضوری و حتی در صورت 
لزوم وبیناری انجام دهید». این اظهارات نشان می دهد با وجود 

استقبال نسبی از تفاهم، همچنان جریان های سیاسی مختلف در 
داخل کشور نگاه های متفاوتی به نحوه تعامل با آمریکا دارند و 
جریان تندرو همچنان بر ضرورت پرهیز از هرگونه عادی ســازی 

روابط تأکید می کنند.

آمادگی برای همه سناریوها
عبــاس گلرو، رئیــس کمیته روابط خارجــی مجلس که به 
نمایندگی از مجلس شــورای اســلامی برای شرکت در اجلاس 
شــورای پارلمانی آسیایی-آفریقایی به شــهر بنغازی لیبی سفر 
کرده است، در این نشســت به ایراد سخنرانی پرداخت و با بیان 
اینکه آمریکا به عنوان حامی اصلی تروریسم و کشتار در جهان و 
رژیم صهیونیستی به عنوان بزرگ ترین تروریست جهان، جنگی را 
علیه ایران آغاز کردند و متوهمانه فکر می کردند می توانند ایران 
را طی چند روز نابود کنند، تأکید کرد شکســت سنگینی خوردند؛ 
چراکه فهم درستی از ایران، توانمندی نیروهای مسلح و وحدت 
و قدرت ملت ایران نداشتند. او تصریح کرد: «ما پایگاه های آمریکا 
در منطقه را زیر ضرب موشکی بردیم و درسی به آنها دادیم که 
فراموش نکنند و امروز نیز علی رغم مذاکرات سیاسی، برای همه 

سناریوهای احتمالی آماده ایم».
گلرو در ادامه ســخنان خود بــه ظرفیت های همکاری میان 
آســیا و آفریقا اشاره کرد و گفت: آســیا و آفریقا با داشتن بخش 
اعظمی از جمعیــت جهان و منابع بزرگ انســانی و طبیعی و 
قدرت اقتصادی رو به رشــد و فرهنگ و تمــدن غنی می توانند 

نقش مهمی در تشکیل نظام جهانی آینده داشته باشند.
به هر حال با نزدیک شدن به زمان امضای تفاهم نامه ایران و 
آمریکا، فضای سیاســی کشور بیش از هر زمان دیگری معطوف 
به نتایج عملی این توافق شده است. نمایندگان مجلس اگرچه 
نســبت به اجرای تعهدات آمریکا خوش بین نیستند و بر سابقه 
بدعهدی واشــینگتن تأکید دارند، اما معتقدند شــرایط امروز با 
گذشته تفاوت دارد و جمهوری اسلامی با حفظ اهرم های فشار 
و بهره گیری از ســازوکارهای راستی آزمایی، وارد مرحله جدیدی 
از تعاملات شــده اســت. با این حال، تأکید بر آمادگی برای همه 
سناریوها و حفظ توان دفاعی و بازدارندگی، نشان می دهد تهران 
با نگاهی واقع بینانه و توأم با احتیاط وارد این عرصه جدید شده 

است.
در مجموع، آنچه از مواضع نمایندگان مجلس برمی آید این 
اســت که آنان تفاهم پیش رو را نه پایان یک مســیر، بلکه آغاز 
مرحله ای تازه در روابط تهران و واشــینگتن می دانند؛ مرحله ای 
کــه موفقیت آن بیــش از هر چیز به میــزان پایبندی طرفین به 
تعهدات، حفظ انسجام داخلی و استمرار هماهنگی میان میدان 
و دیپلماسی وابسته خواهد بود. جلالی در این زمینه تأکید می کند 
امروز بیش از هر زمان دیگری به انسجام و اتحاد نیاز داریم و باید 
به گونه ای رفتار کنیم که کاملا منســجم باشیم و ان شاءاالله پیروز 

اصلی همه میدان ها مردم عزیز ایران خواهند بود.
سخنان نمایندگان نشان می دهد در کنار رویکرد عمل گرایانه 
نســبت به تفاهم، همچنان بر اصول و خطوط قرمز نظام تأکید 
می شــود و هرگونه گام در مسیر تعامل با آمریکا، با رعایت کامل 
شئون ملی و حقوق حقه جمهوری اسلامی ایران دنبال خواهد 
شــد. دوره ۶۰روزه پیش رو می تواند آزمــون مهمی برای میزان 
پایبندی طرفین باشد و مشخص کند آیا تفاهم جدید می تواند به 
توافقی پایدار و مؤثر تبدیل شود یا اینکه سرنوشتی مشابه برجام 

خواهد یافت.

روایت نمایندگان مجلس از جزئیات توافق جدید ایران و آمریکا:
تفاهم و معمای راستی آزمایی

گزارش «شرق» از ارسال توافق احتمالی ایران به کنگره آمریکا 
چرا ترامپ توپ بررسی تفاهم را 

در زمین کنگره می اندازد؟


